[A]. Original perdut.
 B.*  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 14. Vegeu doc. 310.

Una donació que fan Enrich de Merola y sa muller Guascha 
en alou franch de una casa, hera y clos, ab pessas de terra, dèci-
mas y tascas, en lo ampendici de la Quar, en un lloch dit Uxos, 
que afrontan per una part ab Puiggròs, per altre ab lo riu Adest, 
per altre ab Escarrich, per altre ab lo camí públich. Fonch feta 
a 8 de las chalendas de abril, en lo any 40 del rey Roberto, que 
seria de Déu nostre Senyor 1037.

1. La datació d’aquest document és molt problemàtica. El rei Robert no va pas 
regnar quaranta anys.
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1036, octubre, 27
Donació al monestir. Isovard Oliba dóna al monestir de Sant Pere de 

Frontanyà (o de la Portella) un alou situat al comtat de Berga, al 
terme de Roset, a la vil·la de Gardilans, i també un mas al terme de 
Santa Maria de Borredà, al lloc anomenat “Illa”. Continua tenint 
el gaudi de les terres, per les quals es compromet a lliurar la tasca. 
Se n’esmenten les afrontacions.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (11 × 42 cm).  
Pergamí en bon estat de conservació, amb diverses taques. Al verso: “Saccus 
3, littera F, núm. Pº.” 

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 41; remet a “És carta de 
lletra F, nº 1”. Vegeu doc. 310.

  a. SANTAMARIA, 1935, ap. XIV, pàgs. 16-17.

In nomine Domini. Ego Isovard Oliba donator sum ad domum 
Sancti Petri cenobii Frontenianensis. Per hanc scriptura donationis 
mee dono ibi alodem meum proprium, qui mihi advenit de geni-
tori vel de genitrici mee, id sunt casas, casalibus, ortis, ortalibus, 
terras et vineas, cultas vel ermas, et omnia genera arborum. Et 
est ipsa h c omnia in comitatum Bergitano, in apendicio de Ro-
sed, in villa que vocant Herchilanis, et in alio loco, in apendicio 
de Sancta Maria que vocant Borresda, in locum que vocant ad  
ipsa Hisla, maso I ab omnia que ad ipso maso pertinet. Et de ipsa  
omnia supra scripta vel de ipsos masos iam nominatos dono  
ipsa tascha ad cenobio iam dicto, ad proprium, propter remedium 
anime mee et \anime/ genitori et genitrice mee et alium censum 
qui de ipsos masos supra scriptos exiit et omnia que ad me reti-
neo si ego [vindere] voluero ad predicto cenobio vindere faciam 
sicut adpreciatum erit, et post precium receptum sit omnia iam 
dicta ad proprium de supra dicto cenobio. Et affrontant ipsa hec 
omnia de I parte in Sancta Maria de Borresdano et de II in Sancti 
Iohannis de Vila Lada, et de III in monte que vocant Odidur et 
de IIII in Salga. Quantum infra istas affrontaciones includunt sic 
dono, sicut superius resonat, ad iam dicto cenobio, et cum exiis 
vel regressiis earum ab integrum. Et est manifestum. Si quis contra 
ista carta donatione venerit ad inrumpendum aut ullusque homo 
inquietare voluerit, non hoc valeat vindicare, sed ira Dei incurrat et 
cum Iuda Scarioth particebs fiat, et in antea ista carta donatione 
firma et stabilis per[mane]at omnique tempore.
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Facta carta donatione VI kalendas novembris, anno VI reg-
nante Aenricho rege.

Sig+num Isovard Oliba, qui ista carta donatione [feci] scribere 
et testes firmare rogavi. Sig+num Donuz Leurig. Sig+num Poncio 
Trasuer. Sig+num Guillelm Leurig.

Wifredus, presbiter et monachus, qui ista carta donatione 
rogitus scripsit et sub sss. die et anno quo supra.

22

1037, gener, 4
Compra del monestir. Sunyer ven al monestir de Sant Pere de la Por-

tella dues peces de terra i una peça de vinya, situades al comtat 
de Berga, al terme d’Olvan, a la vil·la que anomenen Porçals. Se 
n’esmenten les afrontacions. 

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (11 × 29,5 cm).  
Pergamí enfosquit, tacat i trencat a les vores. La lectura d’algunes paraules és 
molt difícil; són molt borroses o mig esborrades. Al verso: “Saccus 1, littera 
A, núm. Pº.”

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 47; remet a “És carta de 
lletra A, nº 1”. Vegeu doc. 310.

In Dei nomine. Ego Suniario vinditor sum ad domum Sancti 
Petri cenobii emtore, per hanc scriptum vindicionis mee vindo tibi 
pecias II de terra et I de vinea, qui mihi advenit de parentorum 
vel de comparacione, tam pro quacumque voce, qui est ipsa hec 
omnia in ccomitato Bergitano, in apendicio de Olvann, in villa 
que vocant Porcals.1 Et affrontat ipsa I pecia de terra de I part 
in terra de ipsum Sancti Petri et de II in terra de Bernard et de 
III in torrent. Et ipsa alia pecia affrontat de I part in terra de 
Alarig, qui fuit conda, de \II/ in vinea vel terra de Sancta Maria 
et de III in strada. Et ipsa vinea, qui est ad ipsos Torrents de 
ipso Puio, affrontat de I part in vinea de Arnall et de II in vinea 
de Agela et de III in torrent. Quantum inter histas affrontaciones 
includunt sic vindo ad domum Sancti Petri cenobii, in ipsa [...] 
superscripta, ipsa mea hereditate ab integrum, propter precium 
solidos IV in rem valentem, et est manifestum. Qui contra hanc 
[ista carta] vindicionis venerit pro inrumpendum non hoc valeat 
vindicare, [sed] componat ipsa hec omnia in duplo, cum omnia 
sua immel[ioracione. Et] in antea ista ccarta vindicionis firma 
permaneat modo [vel omni]que tempore. 
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Facta ista ccarta vindicionis II nonas [ia]nuarii, anno VI 
regnante Ainrricco rege.

Sig+num Suniario, qui ista ccarta vin[dicio]nis rogavit scrib[ere 
et] testes firmare. Sig+num Bonefilio. Sig+num Oliba. Sig+num 
Seguino.

Wifredus, sacer, qui ista carta vindicione [...] scripsit et sub 
sss. die et anno quod supra.

1. Lectural difícil. Molt possiblement Porcals. 

23

1059, juliol, 4
Adveració sacramental. Publicació del testament de Guifré, veguer 

i senyor de la Portella. Els testimonis juren sobre l’altar de Sant 
Maurici, església construïda al comtat de Berga, al costat del cas-
tell de la Portella. Guifré, malalt, en la seva casa situada prop del 
monestir de Sant Pere, va establir que el seu germà, Arnau, i el seu 
fill, Bernat Guifré, havien d’ésser els almoiners, responsables de 
distribuir els seus béns. Dóna al monestir de Sant Pere de Fron-
tanyà (o de la Portella) l’església de Planoles, al comtat de Cerda-
nya, amb els masos de Bruguera, que la seva muller, Ermetrui-
ta, la comtessa Ermessenda i el seu fill Sicard ja havien donat 
al cenobi. També confirma la donació del mas de les “Vinyes” de 
Ventolà, amb una part del bosc i, a més, lliura el mas de “Prades”, 
mig mas de “Forest” (l’altra meitat ha de restar per al seu fill, men-
tre visqui), una coromina a Fullà i el mas de Coromines. Encara 
dóna els drets que tenia a l’església de Santa Maria de la Quar, el 
que té a la Tor de Sant Corneli (o de Sant Maurici), el mas de Ga-
varrós i algunes altres terres (a “Quadres”) i masos (de “Cerdans”, 
“Brufred”, etc). Deixa al seu fill Bernat el mas de Pujol i el de “Cu-
vilsec”, uns molins i terres, el mas de Vilallobent (menys el delme, 
que és de Sant Pere), el que té a Fullà (menys la Coromina), els 
masos de Vilardell, Lotuès i Escobet d’Amunt, l’heretat de Benora 
(?) (llevat dels delmes i primícies de la Rovira), tot el que tenia a 
la Quar i alguns altres béns a Gironella i a altres indrets. Fa també 
donacions als nebots Ramon Collfred i Adelgarda. 

 [A]. Original perdut. A l’arxiu era el número 1, de la lletra A, i era unit a un qua-
dern de paper que era un capbreu.

 [B]. Còpia perduda en un manual conservat a l’arxiu de l’abadia.
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 C.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Trasllat fet a Ripoll, 
el 20 de maig de 1575, en bon estat, amb algun plec (36 × 57 cm). Al verso: 
“Transumpte del testament de Guifredo. Molt útil al monastir que se encontra 
en lo sach 2, nº 8, littera B.” Ex B.

 D. Resum a ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 75; remet a “És carta de 
lletra A, nº 1”. Vegeu doc. 310. 

 a. SANTAMARIA, 1935, ap. XV, pàgs. 17-18.

In Christi nomine.1 Hec est sacramentalis conditio, ultime 
voluntatis quod Wifredi cui sit requies, que est facta secundum iu-
diciariam legem, iuxta quarti ordinis modum, que verbis tantumodo 
coram probacionem promulgata potuit, quo instante quocumque 
periculo vel cuiuscumque impedimento, conscribi nequivit. Ideoque 
nos testes, id est Theballus, monachus, et Brusadus, iuramus per 
Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, confitentes hanc Trinitatem 
unum et verum esse Dominum, et super altare Sancti Maurici 
martiris, cuius ecclesia constructa permanet in comitatu Bergitano, 
sub titulo ipso castro que dicitur Portella, tactis reliquiis eiusdem, 
quod nos vidimus et audivimus. Et sub nostra presencia, preffatus 
quondam Wifredus2 dum iaceret detentus egritudine, unde obiit 
intus in sua domo ubi solitus erat stare, prope cenobio Sancti Petri, 
dum aduhc3 haberet loquela plena et memoria integra, rogavit et 
precepit nobis et iussit allegari ut si de ipsa egritudine qua detine-
bat mortuus fuisset, sicut et fuit, licitum fuisse Arnaldi, fratri suo, 
et Bernardi Wifredi,4 filio suo, quos instituit suos elemosinarios, 
ut post mortem suam ita distribuerentur omnem suam facultatem 
ac predia possessionum. Primitus iussit dari, ad domum Sancti 
Petri cenobii Frontinianenssi, ipsam ecclesiam de Planiciolas, cum 
decimis et primiciis universis et oblationes fidelium, cum omnes 
ipsos masos amasados qui sunt infra terminos Planiciolas, cum 
terris et vineis et omnia arborum genera. Et hoc totum est in 
comitatu Ceritanensi, simul cum ipsos duos mansos de Brugaria, 
quos quondam Ermetruitis, uxor sua, et Ermesindis, vicecomitissa, 
et filius Cicardis dimiserunt mecumato cenobio cum eorum here-
ditatem de vineis. Et in Ventolano, manso uno de ipsas Vineas, 
quem Elsava dimisit predicto cenobio, cum ipsa sua portione de 
ipso boscho. Et ipso meo manso de Prades remaneat ad cenobio 
predicto, cum eisdem decimis et primitiis. Et ipsum suum elodium 
de Forest iussit remanere medietatem predicto cenobio, aliam vero 
medietatem dimisit Bernardo, filio suo, sub tali conventu, ut teneat 
in vita sua et post eius mortem remaneat iam dicto cenobio. Et 
in Foliano, ipsa connamina que est medietate plantata et tenet 
Bergada et Remon. Et ipso manso de Conomines dimisit predicto 
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cenobio. Et ipsa mea portione de ipsa ecclesia Sancte Marie de 
Corr dimisit prelibato cenobio. Et hoc quod habere debebat in 
Turre Sancti Cornelii dimisit mecumato cenobio, cum ipso manso 
de Gavarros, quantum in ibi habere debebat. Et ipsa pecia de terra 
que est in ipsos Quadros, que tenet Oliba Sordo, cum ipso campo 
de Agilel, quod est ad Boxeroles. Et ipso manso quem tenet Brufred 
Bossen dimisit Sancti Petri. Et ipsa sua hereditate de Serdanos et 
de Eherr et de Curte dimisit predicto cenobio. Et ipso suo manso 
de Puiol et ipso que tenet Salomonem et ipso de Cuvillsech et 
ipsos molinos, cum terris et vineis que ad ipsos molinos pertinet, 
et ipsas vineas dominicas dimisit Bernardo, filio suo predicto ele-
mosinario. Et ipso manso de Villalubint dimisit filio suo Bernardo, 
excepta omnem decimam ipsi manso, quod omni tempore iussit 
dari Sancti Petri pretaxato cenobio. Et ipse dimisit ad iam dicto 
Bernardo quantum habere debebat in Foliano, exceptus iam dicta 
conomina. Et ipsos mansos de Vilardell et de Lodues et de Sco-
bet Subirano dimisit prefato Bernardo. Et ipsa sua hereditate de 
Benora dimisit filio suo hoc quod laboratum est, exceptus decimis 
et primiciis et revira, quem ipse dedit Sancti Petri predicti. Et hoc 
quod habebat in Corr, quod ad ipsum pertinebat, dimisit prenotato 
filio suo, exceptus hoc quod cenobium michi habere debet. Et hoc 
de Comalgosa dimisit Raymundi Colifredi, nepto suo, per omnem 
suam hereditatem, quam ex se ei evenire debebat. Et ipso manso 
de Pardinella dimisit Adalgarda, nepta sua, filia Migdonia. Et una 
pecia de terra que tenet Guifred Pip5 dimisit prefato Bernardo. Et 
hoc de Cases, que tenet Miro Tresuario, exceptus hoc Sancti Petri 
habere debet. Item dimisit filio suo suprafato hoc de Girondella, 
exceptus hoc quod rectum est Beati Petri. Et nos predicti testes 
qui hoc audivimus et vidimus et rogati a preffato conditore exti-
timus infra ex vi in suum spatium hoc quod inventum habuimus, 
nostra coram Adalbio6 iudice in ratione, confirmamus eiusdemque 
iuramenti condicione tam nostra quam et testium corroboramus 
manu Theballus monachus qui est testis. Sig+num Guisadi. Nos 
pariter qui hunc testimonium dedimus et iure iurando confirma-
mus per super annexum iuramentum in Domino.7

Late condiciones IIII nonas iulii, in vigesimo octavo anno 
Henrrici regis. Sig+num Arnalli, clericis, ignorans artem scribendi 
elemosinarius. Sig+num Bernardi Wiffredi, elemosinarius. Ray-
mundus Bernardi. Sig+num Ada Henrricus. Sig+num Migdonia. 
Sig+num Guiffredi Guidardi. Sig+num Arnall Bernard. 
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Theballus, monachus, qui et scriptor, que se hic subscripsit 
+ die et anno quo supra.

1. Abans, en C: Hoc est transumptum bene et fideliter sumptum in villa Rivipulli, 
diocesis Vicensis, a quodam publico instrumento testamenti sacramentalis inferius 
insserto, non viciatus non [...] nec in aliqua sua parte suspecti, sed omni prorsus vicio 
et suspectione [...] cuius [...] tenor talis est.   2. La w no fou compresa pel que féu el 
trasllat C.  3. Sic.  4. La w mal transcrita en C.  5. Possiblement mal transcrit.  6. 
Potser Adalberto.  7. El trasllat C del segle XVI també conté al final: Adalbertus, iudex, 
qui hunc sacramentum recipit legaliter et sub sig+num meum Monserrati Serrallonga, 
presbiteri et vicarii ecclesie Sancte Marie de la Quar, et auctoritate reverendi domini 
abbatis de la Portella, notarii publici tam in dicto monasterio quam in eius terminis 
et parrochiis, qui hoc testamentarium instrumentum sic prout iacet continuatum 
inventum archivio dicti monasterii, in quodam manuali ad modum antiquo, ab eodem 
libro manuali de verbo ad verbum fideliter extraxi et comprobavi et demandato et 
requisito reverendi domini abbatis scribi feci et clausi die videlicet vigesima mensis 
maii, anno a nativitate Domini M D LXXV hec propria manu. Sig+num mei Raphaelis 
Guiteres ville Rivipulli, Vicensis diocesis, oriundi et habitatoris apostolica regiaque 
auctoritatibus ubique notarii publici huic transumpto testis. Sig+num mei Bernardi 
Toralles incole ville Rivipulli, diocesis Vicensis, auctoritate regia notarii publici per 
totam Cathaloniam principatum et comitatus Rosilionis et Ceritanie, huic translato 
testis. Sig+num meum Michaelis Pelegri presentis ville Rivipulli, diocesis Vicensis, 
habitatoris, auctoritatibus apostolica et regia ubique <...> notarii publici Rivipulli et 
Rivipullensis, qui hoc transumptum a suo vero originali fideliter sumptum correctum 
comprobatum et ut super patet testifficatum, clausi die XV aprilis M D LXXVII pro 
parte <...> reverendi fratris Anthonii Viladomar et Sanct Miquel, Dei gratia abbatis 
Sancti Petri de Portella requisitus. 

24

1060, setembre, 21
Donació i venda al monestir. Enric, fill de Duran, i la seva muller 

Guasca i llurs fills, Bremon i Bertran, donen al monestir de Sant 
Pere de la Portella un alou al comtat de Besalú, al terme de Santa 
Maria de la Quar, al lloc anomenat de la serra de “Puig Falcó”1 fins 
a Campdeparets. Se n’esmenten les afrontacions. Per fer aquesta 
donació i evacuació reben de l’abat Miró del monestir de la Porte-
lla la quantitat de vint-i-cinc unces d’or en quelcom d’equivalent. 

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (18,5 × 47 cm).  
Pergamí amb plecs, taques i diversos forats grossos, a la banda dreta. Al verso: 
“Sach 2, B [...]”, “Una donació molt necessària de alous y dèsimas en la Quart 
<...>”, “De Camp de Parets”.

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 86; remet a “Sach 2, B, nº 
36”. Vegeu doc. 310. 

  a. SANTAMARIA, 1935, ap. XVI, pàgs. 18-19.

In D[ei eterni] nomine. Ego Eianrricus, proles Durandi, et 
coniux mea, nomine Guascha, et filiis nostris, id sunt Bremun-
dus [et Bertrand]us. Manifestum est enim ut n[...] donatores et 
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laudatores sumus de alaudio nostro proprium sive legitimum, 
franchum, ad cenobio Sancti Petri, qui est funda[tum ...] castrum 
Portelle, propter Deum [...] sive pro animabus parentum nostro-
rum. Et est ipsum alaudium in comitatu Bisilluno, in apendicio 
de Sancta Maria de Quarr, in loc[o ... s]erra de Pug Falcho us-
que in Camp[depareds], sicut resonat in carta quem pater meus 
Durandus et mater mea fecerunt ad iam dicto cenobio. Similiter 
nos iam dicti, bono [animo] et bona voluntate, sic donamus 
vel vendim[us sive] evacuamus ad iam dicto cenobio de nostro 
proprio alaudio legitimum franchum, sicut dictum est, de Pug 
Falcho usque in Camp de Pareds [et] dividit iam dicto alaudio 
cum alaudio de milite [...] Renardus et pergit per limitte grosso, a 
parte meridiano subtus ipsum Pug de Platia, et sic vadit per iam 
dicto limitte grosso, subtus ipsum Pug Agudel. Et sic vadit usque 
in Pug Falcho [...] usque in limitte grosso, qui est super ipsum 
Grad, et pervenit usque in hora de ipso boscho et sic revertitur 
usque in Pug Falcho. Et de alia parte per limitte grosso qui est 
super boscho, pervenit usque in Pug Agudel, et sic descendit per 
Cherosa ad limitte grosso qui pergit super ipsum boschum et inde 
pervadit usque in limitte qui est super era de Uzalard Barra, et 
ascendit per limitte usque in chacume de Pug Bello, et sic descendit 
a parte occidentale usque in Grad et vadit per limittem grossum 
usque ad viam qui ascendit de Agrevoled in Camp de Pareds. Per 
han<c> scripturam donationis vel evacuaciones nostre donamus et 
evacuamus nos iam dicti ad cenobio supra nominato, iam dictos 
alaudios, totum ab integrum, ad suum dominicum franchum et 
habitatoribus eius, id sunt kasas, casalibus, ortis, ortalibus, terris 
et vineis, cultis vel eremis, pratis, pascuis, silvis, garricis, boschos, 
aquis, aquarum, petras, petrarum, vieductibus vel reductibus, omnia 
et in omnibus qui ad hec pertinent, sive cum exiis vel regressiis 
earum et cum omnibus decimis vel primiciis et omnem censum 
et usaticos qui inde exire debent. Et nos iam dicti donatores vel 
evacuatores accepimus a iam dicto loco et dompno Miro abbate et 
aliis senioribus XXV uncias de auro in res valente. Et advenit hec 
omnia iam dicta ad me Eianrricus et filiis meis per parentorum 
vel per comparacione sive per ullasque voces. Et ad me Guascha 
per meum decimum sive per ullasque voces. Et habet afrontaciones 
hec omnia iam dicta a parte orientis in Grad de Portella et de 
occiduo in ipsa Torr et de meridie in ipso Favar a parte vero circi 
in Agrevoled. Quantum inter istas IIIIor affrontaciones includunt et 
isti termini ambiunt, sic donamus et vendimus vel evacuamus nos 
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hec omnia iam dicta totum ab integrum, sine ulla retinencia, sine 
blandimento ullius homini vel femine et sine blandimento vicarius 
Portelle vel eius baiulus. Et est manifestum. Si quis contra hanc 
ista carta donacionis vel vendicionis sive evacuationis venerit ad 
inrumpendum, aut ullusque homo inquietare voluerit, non hoc 
valeat vindicare sed componat in duplo cum sua inmelioracione, 
et in antea ista carta donacionis vel vendicionis et evacuacionis 
firma et stabilis permaneat omnique tempore.

Actum est hoc XI kalendas octobris, anno Iº regnante Philipo 
rege.

Sig+num Eianrricus, sig+num Guascha, sig+num Bremundus, 
sig+num Bertrandus, qui ista carta donacionis vel vendicionis et 
evacuacionis fecimus scribere et testes firmare rogavimus. Sig+num 
domnus Bernardus, vicarius Portelle. Sig+num Migdonia. Sig+num 
Guifre Guer[all]. Sig+num Arnall Guerall, Sig+num Bernard Guan[n]
algod. Sig+num Renard. Sig+num Uzalard Barra. Sig+num Admir. 
Nos sumus visores et auditores.

MIRO, presbiter, qui hanc cartam donationis vel vendicionis 
et evacuacionis rogatus scripsi sub die et anno sss. qu[o supra].

1. Ha de correspondre, si fa o no fa, al serrat actualment anomenat de les 
Tombes.

25

1061, maig, 6
Compra del monestir. Bernat Frullà i la seva muller Gerberga venen 

al monestir de Sant Pere de la Portella una peça de terra situada al  
comtat de Berga, al terme de Sant Andreu de Sagàs, al lloc ano-
menat Adàs. Reben del cenobi una “soldada” grossa, en quelcom 
d’equivalent.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (7 × 41 
cm). Pergamí en bon estat de conservació, una mica tacat i descolorit a 
l’extrem dret. Al verso: “Saccus 2, littera C, núm. [3]”, “Venda de una pessa de 
terra <...>”.

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 23; remet a “És carta de 
lletra C, nº 3”. Vegeu doc. 310.

In nomine Domini. Ego Bernard Frula et uxor mea Gerberga 
vinditores sumus vobis ad domum Sancti Petri cenobii Frontenianen-
sis, per hanc scriptura vindicionis nostre vindimus nos vobis pecia 
I de terra, qui nobis advenit de parentorum vel per qualicumque 
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voce. Et est ipsa pecia de terre in comitatum Bergitano, in apendi-
cio de Sancti Andree de Segas, in locum que vocant ad ipso Adac. 
Et affrontat ipsa pecia de terra de duas partes in estrada publica, 
et de IIIª vel de IIIIª in alod de Sancti Petri cenobii. Quantum 
infra istas quatuor affrontaciones includunt sic vindimus nos vobis 
ipsa pecia de terra ab integrum, cum exiis et regressiis earum, in 
propter precium quod inter nos complacuit, solidada I grossa, in 
rem valente. In tale conventum ut nos vinditores non abeamus 
potestatem vendendi de ipso nostro alod nisi ad suprascripto ceno-
bio, si illi comparare voluerint, sicut alii homines per rectum. Et 
est manifestum. Si quis contra hanc ista carta vindicionis venerit 
ad inrumpendum aut ullusque homo inquietare voluerit non hoc 
valeat vindicare set in duplo componere faciat. Et in antea ista 
carta vindiciones firma permaneat omnique tempore. 

Facta carta vindicionis II nonas mai, anno primo regnante 
Filippo rege.

Sig+num Bernard Frula, sig+num Gerberga, qui ista carta 
mandavimus scribere et testes firmare rogavimus. Sig+num Remon 
Sinfred. Sig+num Arnall. Sig+num Wilelm Sinfred.1

ISARNUS, presbiter, qui ista carta rogitus scripsit sub die et 
an sss. no quo supra.

1. Aquesta signatura consta al final de la línia, després de la de l’escrivà.

26

1065, juny, 7
Donació al monestir. Bernat i la seva muller Ledgarda i Bonfill, fill de 

l’esmentada Ledgarda, donen al monestir de Sant Pere de Fronta-
nyà (o de la Portella) un alou situat al comtat de Berga, al terme de 
Sant Andreu de Sagàs, al lloc anomenat el Pou, situat al costat de 
l’església de Sant Andreu, i en altres indrets d’aquest terme (com 
la vil·la d’Adàs). Se n’esmenten les afrontacions. Els donadors es 
comprometen a donar la tasca del que es produeixi en aquestes 
terres que, quan ells morin, seran plenament del monestir. 

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (13,5 × 47 cm).  
Pergamí en bon estat de conservació, amb alguna taca petita. Al verso: “Sac-
cus 2, littera C, núm. 4”, “Carta de Bernard [...] de Sagas”.

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàgs. 23-24; remet a “És carta de 
lletra C, nº 4”. Vegeu doc. 310.

  a. SANTAMARIA, 1935, ap. XVII, pàg. 20.
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In nomine Domini. Ego Bernard et uxor mea Ledgarda et 
Bonifilio, filio de iam dicta Ledgarda, donatores sumus ad domum 
Sancti Petri cenobii Frontanianensis. Per hanc scripturam dona-
tionis nostre donamus ibi alodem nostrum, francum, cum casa 
una cum solo et superposito, qui nobis advenit de parentorum vel 
de comparatione vel per qualicumque voce. Et est ipso alod in 
comitatu Berguitano, in apendicio de Sancto Andrea de Sagass, in 
locum que vocant ad ipso Poz. Et de ipso alode iam dicto afrontat 
pecia I de terra de una parte in cimiterio de Sancto Andrea iam 
dicto, et de IIª in era, et de IIIª in terra de Oliba Salamo, et de 
IIIIª in ipsa terra quem comparavi de domno Bernardo. Et alia 
pecia de terra, cum ipsa casa iam dicta, et ipsos arbores afrontat 
de una parte in terra de Guifred Salamo et de suos \h/eredes, et 
de secunda in terra de Sancto Andreo iam dicto, et de tercia in 
terra de Sinfred de Poz, et de quarta in sumitate de ipsa rocha. 
Et in alio loco, in eadem villa iam dicta, pecia una de vinea qui 
afrontat de quatuor partes in terra fevall1 de me donatore. Et in 
villa Adacz, in locum que vocant Colomer, pecia I de vinea qui 
afrontat de una parte in vinea dominica Sancti Petri iam dicti, 
quam ego Bernardus supradictus dedi pro remedium anime mee 
ad dedicationem loci predicti, et de IIª in vinea de Sancta Maria 
Serratexensis, et de tercia in vinea de Guilelm Frulla, et de quarta 
in vineas de Renardo Sinfredi. Et in alio loco, in eadem villa, alia 
pecia de vineas de Renardo Sinfredi. Et in alio loco, in eadem villa, 
alia pecia de vinea in locum que vocant Verronna, et afrontat de 
una parte in vinea de Seniofredo presbitero, et de II in vinea de 
Bonifilio Guisadi, et de tercia in locum que vulgo dicunt torrent, et 
de quarta in ipso Timoner. Quantum infra istas totas afrontaciones 
includunt sic donamus nos iam dicti simul in unum ad domum 
Sancti Petri cenobii supra scripti ipsa tascha de ipsas terras et 
vineas iam dictas, per singulos annos, sine ulla reservatione in 
vita nostra. Et ut teneamus nos in vita nostra sine blandimento 
de nullo homine, et post mortem nostram sit dominicum Sancti 
Petri predicti. Hoc autem donamus, propter remedium animabus 
nostris, parentumque nostrorum, tam vivorum quam mortuorum. 
Et est manifestum, si quis contra hanc ista carta donacionis venerit 
ad inrumpendum aut ullusque homo inquietare voluerit non hoc 
valeat vindicare, set in duplo componere faciat, et in antea ista 
carta donacionis firma permaneat modo vel omnique tempore.

Facta ista carta donacionis VII idus iuni, anno quinto reg-
nante Philippo rege.
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Sig+num Bernard, sig+num Ledgarda, sig+num Bonifilio, qui 
ista carta donacionis rogavimus scribere et testes firmare. ARNAL-
DUS, presbiter, sss.*2 Wilielmus, levita, sss.*Sig+num Iozbertus.*3

ISARNUS, presbiter, qui ista carta donacionis rogatus scripsi 
sub die et sss. anno quod supra.

1. És interessant que s’esmenti que era una terra “feudal”, fiscal.  2. Amb un 
dibuix original.   3. La darrera signatura, escrita després de l’escrivà.

27

1069, juny, 29
Donació al monestir. Bernat Guifré, senyor del castell de la Portella, i 

la seva muller Migdònia donen al monestir de Sant Pere de Fron-
tanyà (o de la Portella) l’església de Santa Maria de la Quar, que 
havien comprat al vescomte Bernat Sunifred i a la seva muller 
Guilla per vint-i-cinc unces d’or. Aquesta església era al comtat 
de Besalú, al terme del castell de la Portella, al lloc de la Quar. Se 
n’esmenten les afrontacions.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (18 × 41,5 cm).  
Pergamí en força bon estat de conservació, plegat i una mica enfosquit. Al 
verso: “Saccus 2, littera B, nº 6.”

 B. ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 91. Remet a “Copia saccus 2, littera 
B, nº 6”. Vegeu doc. 310.

 C.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 15; remet a “És carta de 
lletra B, nº 6”. Vegeu doc. 310.

 a. VILLANUEVA, 1821, VIII, ap. XXIV, pàgs. 264-265 (també en fa esment a la  
pàg. 117). 

 b. SANTAMARIA, 1935, ap. XVIII, pàg. 21.

In Dei eterni nomine. Ego Bernardus Guiffredi, senior castrum 
Portellensi, coniuxque mea nomine Migdonia. Manifestum est enim 
quod placuit animis nostris et placet, nullisque cogentis imperio 
vel suadentis ingenio, sed propia et spontanea hoc nobis e\le/git 
bona voluntas ut karta donacionis fecimus domino Deo et apostolo 
eius Beato Petro cenobii Frontanianensis de nostra comparacione, 
sicuti et facimus. Donamus namque ipsam ecclesiam de Sancta 
Maria de Quarr, cum cimiteriis et capellania et presbiteratum et 
omnem dominacionem et cum primiciis vel ipsam porcionem de 
omne decimum, quod ad ipsam ecclesiam pertinent, qui nobis 
advenit per comparacionem quem comparavimus de Bernardo 
Seniofredi, vicecomite Cerritaniensi coniuxque sua, nomine Guilla. 
Et sunt ipsa hec omnia in comitatu Bisullunensi, in apendicio de 
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ipso castro Portellensi, in locum quem vocant ad ipsa Quarr. Et 
affrontat hec omnia de Iª parte in flumen Adest, et de IIª in Sagass, 
et de IIIª in serra de Mascharo, et de IIIIª in rivo Borresdane. 
Quantum infra istas IIIIor affrontaciones includunt et isti termini 
ambiunt, sic donamus nos vobis ipsam nostram ecclesiam cum 
primiciis et porcionem de decimum ex omnibus rebus, qui est 
nostra comparacione quem ego Migdonia comparavi cum viro meo, 
Bernardo Wiffredi, de iam dicto vicecomite de meo exovare, et 
fuit precium quod inter nos et illis supradictis complacuit, scilicet 
XXV uncias de auro optimo, probato quem dicunt henens.1 Et ad 
me Bernardo vocitato advenit per donum mulieris mee, Migdo-
nie, sive per comparacione vel per ullasque voces. Et hoc totum 
quod superius insertum est sic donamus ego Bernardus et uxoris 
mee Migdonie ad iam dicto cenobio, et tradimus in dominio et 
potestate de dompno Poncii abbatis et abitatoribus huius loci, qui 
modo sunt vel futuri erant, totum ab integrum, sine ulla reserva-
cione, cum exiis et regressiis earum. Et est manifestum. Quod si 
nos donatores aut ullusque homo vel femina qui contra hanc ista 
carta donacionis disrumpere aut frangere voluerit, excommunica-
tus permaneat de domino Deo et beato Petro et omnibus sanctis, 
et cum illis porcionem abeat qui dixerunt domino Deo: recede a 
nobis, viarum tuarum nolumus. Et in antea ista karta donacionis 
firma et stabilis permaneat modo vel omnique tempore. 

Facta ista karta donacionis III kalendas iuli, anno VIIII reg-
nante Phillippo rege.

Sig+num BERNARDUS Guiffredi, sig+num Migdonia, qui ista 
karta donacionis fecimus scribere et firmavimus, et testes firmare 
rogamus. Sig+num Petrus Bernardi. Sig+num Guillemus Bernardi. 
Sig+num Ugbert. Sig+num Wiffre Geral. Sig+num Ardman.

Bernardus, gratia Dei episcopus Orgellensis, qui hec laudat et 
firmat +.* ARNALDUS, presbiter, qui ista karta donacionis scripsit 
sub sss.2 die anno quo SUPRA.

1. De fet, abreujat en henes, amb una titlla al damunt.  2. Amb un dibuix 
original, que trobem en alguna altra signatura d’aquest prevere.
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28 

1069 [1067], setembre, 41

Confirmació del bisbe. El bisbe d’Urgell confirma la donació de 
l’església de Santa Maria de la Quar, feta per Bernat Guifré i la 
seva muller, Migdònia, al monestir de la Portella.

 [A]. Original. Segurament deu correspondre al doc. 36.
 B.*  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 15; remet a “És carta de 

lletra B, nº 7”. Vegeu doc. 310.

 Ha de correspondre al document 36, del 2 de setembre de 1085, tot i que la data no 
coincideix amb la que trobem en aquest regest.

Confirmació que fa lo bisbe de Urgell de la donació que Ber-
nat Gifredo fa a petició del mateix noble senyor Bernat Gifredo y 
de sa muller, Migdona, y de sos germans, Gifredo Grau y Arnau 
Garau, als quals diu prínceps de la Portella. Feta a 4 de setembre, 
en lo any 8 del rey Felipo, que seria de nostre Senyor 1069. És 
carta de lletra B, nº 7.

1. El mes de setembre de l’any 8 del rei Felip, correspon a l’any 1067, en lloc 
del 1069.

29

1078, novembre, 21
Donació al monestir. Arnau Guillem i la seva muller Guilla donen 

al monestir de Sant Pere de Frontanyà (o de la Portella) l’alou 
que tenen al comtat de Berga, al terme de Roset i de Sant Joan 
[de Vilada], a la vil·la de Gardilans, a la Serra. Se n’esmenten les 
afrontacions.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (10 × 31 cm).  
Pergamí en bon estat de conservació. Al verso: “Saccus 3, littera F, núm. 2”.

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 42; remet a “És carta de 
lletra F, nº 2”. Vegeu doc. 310.

  a. SANTAMARIA, 1935, doc. XX, pàg. 23 de l’apèndix documental.

In nomine Domini. Ego Arnall Guillem et uxor sua Guilla. 
Donatores sumus ad domum Sancti Petri cenobii Frontanianensis 
alodem nostrum proprium, qui nobis advenit de parentorum vel 
de comparacione aut per qualicumque voces, qui est in villa de 
Gardilans, ad ipsa Serra. Id sunt, casas, casalibus, ortis, ortalibus, 
terras et vineas, cultas vel ermas, cum illorum arboribus, pratis, 
pascuis, silvis et garricis, cum exiis et regresiis suis. Et est hec 
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omnia in comitatu Bergitano, in apendicio de Rosed vel in Sancti 
Iohannis, in locum que vocant Gardilans, id est ad ipsa Serra. 
Et habet afrontaciones de parte orientis in riu de Chanamars, et 
de meridie in Salga, et de occidente in riu de Vila Lada, et de 
parte vero circi in Palad de Rodgers.1 Quantum infra istas IIIIor 
afrontaciones includunt, sic donamus ad domum Sancti Petri iam 
dicti, propter Deum et remedium anime nostre totum ab integrum, 
exceptus ipsa Closa de Gardilans qui est de Sancte Marie Rivi-
pollentis. Et est manifestum. Quod si nos donatores aut ullusque 
homo inquietare voluerit non hoc valeat vindicare, set componat in 
duplo cum omnia sua inmelioracione, et in antea firma et stabilis 
permaneat modo vel omnique tempore et non sit disrupta.